
 

№ 433а                                        15 июля 2022 г.                                              http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
21-я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
14.07.2022 г.                                                         № 4 
  
О замене расчетной дотации на выравнивание  
уровня бюджетной обеспеченности дополнительным 
нормативом отчислений от налога на доходы 
физических лиц в доходах местного бюджета на 2023 год 
и плановый период 2024–2025 годов  
 

В соответствии со ст. 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 60 Федерального Закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. и письмом 
администрации рабочего поселка Краснообска, руководствуясь Уставом городского поселения рабочего по-
селка Краснообска, Совет депутатов  РЕШИЛ:  

 
1. Предложение администрации рабочего поселка Краснообска о замене в доходах бюджета рабоче-

го поселка Краснообска 2023 года и планового периода 2024–2025 годов расчетной дотации на выравнива-
ние уровня бюджетной обеспеченности дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы фи-
зических лиц в объеме 100% одобрить. 

2. Направить настоящее решение с необходимыми документами по замене расчетной дотации на 
выравнивание уровня бюджетной обеспеченности дополнительным нормативом отчислений от налога на 
доходы физических лиц в объеме 100% в администрацию Новосибирского района Новосибирской области. 

3. Решение вступает в силу с момента его опубликования в газете «Краснообский вестник». Обнаро-
довать данное решение путем размещения на сайте www. Krasnoobsk.nso.ru. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, 
налоговой политике и тарифам (председатель Зеленцов Д.А.). 

 
 
Председатель Совета депутатов    Глава  
рабочего поселка Краснообска    рабочего поселка Краснообска 
     
                            О. Н. Дименин                                              Т.Б. Эссауленко 

 

Краснообский вестник 

1 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
21-я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
14.07.2022 г.                                                         № 5 
  

 

В соответствии с пунктами 9, 14 статьи 9 Федерального закона от 14 марта 2022 года 60-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Из-
бирательной комиссии Новосибирской области от 24 мая 2022 года № 130/951-6 «О возложении полно-
мочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного референдума 
муниципальных образований  Новосибирской области», Совет депутатов рабочего поселка Краснообска Но-
восибирского района Новосибирской области РЕШИЛ: 

 
1. Прекратить полномочия избирательной комиссии рабочего поселка Краснообска Новосибирского 

района Новосибирской области. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

3. Направить данное решение главе рабочего поселка Краснообска для подписания и опубликова-
ния в официальном периодическом печатном издании органов местного самоуправления рабочего поселка 
Краснообска «Краснообский вестник». 

4. Разместить данное решение на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснооб-
ска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.krasnoobsk.nso.ru. 

 
 
Председатель Совета депутатов    Глава  
рабочего поселка Краснообска    рабочего поселка Краснообска 
     
                            О. Н. Дименин                                              Т.Б. Эссауленко 

 

5 

 

2 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
21-я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
14.07.2022 г.                                                         № 6 
  
О внесении изменений в решение Совета депутатов  
р.п. Краснообска от 18.06.2020 № 6 «Об утверждении  
Положения о служебных командировках лиц, работающих  
в органах местного самоуправления и работников  
муниципальных учреждений рабочего поселка Краснообска»  
 

Руководствуясь постановлением Правительства РФ от 14 мая 2022 г. № 877 "Об отдельных вопро-
сах обеспечения гарантий, связанных с командированием на территории Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики федеральных государственных гражданских служащих и отдельных кате-
горий работников", Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муници-
пального района Новосибирской области, Совет депутатов рабочего поселка Краснообска РЕШИЛ:  

 
1. Внести в решение 42-й сессии Совета депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского 

района Новосибирской области от 18.06.2020 № 6 «Об утверждении Положения о служебных командиров-
ках лиц, работающих в органах местного самоуправления и работников муниципальных учреждений рабо-
чего поселка Краснообска» следующие изменения:  

- приложение «Положение о служебных командировках лиц, работающих в органах местного само-
управления и работников муниципальных учреждений рабочего поселка Краснообска» дополнить разделом 
8 следующего содержания: 

 

«8. ОСОБЕННОСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГАРАНТИЙ РАБОТНИКА, СВЯЗАННЫХ С КОМАНДИРОВАНИЕМ  
НА ТЕРРИТОРИИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
8.1. Работнику в период его пребывания в служебной командировке на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики денежное содержание выплачивается в двойном 
размере. 

8.2. При направлении работника в служебную командировку на территории Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республики выплаты, предусмотренные законодательством Российской Фе-
дерации, законодательством Новосибирской области, муниципальными правовыми актами, устанавливают-
ся и осуществляются в рублях. 

8.3. Возмещение дополнительных расходов, связанных с проживанием работника на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вне постоянного места жительства 
(суточных), осуществляется в размере 8480 рублей. 

8.4. Работнику в период его нахождения в командировке на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республики разрешается выплачивать безотчетные суммы в целях возмеще-
ния дополнительных расходов, связанный с такой командировкой.». 

 
2. Направить данное решение главе рабочего поселка Краснообска для подписания и опубликова-

ния в официальном периодическом печатном издании органов местного самоуправления рабочего поселка 
Краснообска «Краснообский вестник». 

3. Разместить данное решение на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснооб-
ска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.krasnoobsk.nso.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию 

по бюджету, налогово-финансовой политике и тарифам (председатель Зеленцов Д.А.). 
 
 
Председатель Совета депутатов    Глава  
рабочего поселка Краснообска    рабочего поселка Краснообска 
     
                            О. Н. Дименин                                              Т.Б. Эссауленко 

 

5 

 

3 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
21-я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
14.07.2022 г.                                                         № 7 
  
Об утверждении Положения о порядке выдвижения,  
внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 
проектов, а также проведения их конкурсного отбора 
на основе прямого голосования граждан  
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов 
рабочего поселка Краснообска РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на основе прямого голосования граж-
дан.  

2.  Направить настоящее решение главе рабочего поселка Краснообска для подписания и опублико-
вания в газете «Краснообский вестник» и на официальном сайте администрации р.п. Краснообска 
www.krasnoobsk.nso.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию  
по бюджету, налогово-финансовой политике и тарифам (Зеленцов Д.А.). 

 

 
Председатель Совета депутатов    Глава  
рабочего поселка Краснообска    рабочего поселка Краснообска 
     
                            О. Н. Дименин                                              Т.Б. Эссауленко 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 
решением № 7 21-й сессии 
Совета депутатов р.п. Краснообска 
от 14.07.2022 г. 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов,  

а также проведения их конкурсного отбора на основе прямого голосования граждан 

 
1. Общие положения  
 
1.1. Настоящие Положение определяет порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициатив-

ных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на основе прямого голосования граждан, для реализации на 
территории городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибир-
ской области (далее - рабочего поселка Краснообска). 

1.2. Термины и понятия, используемые в настоящем Положении, по своему значению соответствуют терминам 

и понятиям, используемым в Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации».  

1.3. Организатором конкурсного отбора инициативных проектов на территории рабочего поселка Краснообска 
является администрация рабочего поселка Краснообска. Конкурсный отбор инициативных проектов осуществляется на 
основании голосования граждан в соответствии с настоящим Положением. 

1.4. Материально-техническое, информационно-аналитическое и организационное обеспечение конкурсного 
отбора инициативных проектов на территории рабочего поселка Краснообска осуществляется администрацией рабоче-
го поселка Краснообска.  

5 

 

4 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


1.5. Инициативным проектом является документально оформленное и внесенное в порядке, установленном 
настоящим Положением, в администрацию рабочего поселка Краснообска предложение в целях реализации мероприя-
тий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов 
местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления.  

1.6. Инициативный проект реализуется за счет средств местного бюджета рабочего поселка Краснообска, в том 
числе инициативных платежей – средств граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии 
с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемых на добровольной основе и зачисляемых в 
местный бюджет рабочего поселка Краснообска  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

1.7. Бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов предусматриваются в бюджете рабочего 
поселка Краснообска. 

1.8. Объем бюджетных ассигнований на поддержку одного инициативного проекта из бюджета рабочего посел-
ка Краснообска не должен превышать 1 000 000 (один миллион) рублей.  

 
2. Выдвижение инициативных проектов 
  
2.1. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить:  
- инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и про-

живающих на территории рабочего поселка Краснообска;  
- органы территориального общественного самоуправления рабочего поселка Краснообска;  
- социально ориентированные некоммерческие организации, осуществляющие деятельность на территории 

рабочего поселка Краснообска  (далее также – инициаторы проекта).  
2.2. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:  
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей рабочего поселка Красно-

обска или его части;  
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;  
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;  
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;  
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 
6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересо-

ванных лиц в реализации данного проекта; 
7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается использование этих средств на 

реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;  
8) указание на территорию рабочего поселка Краснообска или его часть, в границах которой будет реализовы-

ваться инициативный проект, в соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом Совета депута-
тов рабочего поселка Краснообска.  

2.3. Инициативный проект до его внесения в администрацию рабочего поселка Краснообска  подлежит рассмот-
рению на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам 
осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, опре-
деления его соответствия интересам жителей рабочего поселка Краснообска или его части, целесообразности реализа-
ции инициативного проекта или поддержан подписями не менее чем 10 граждан.  

При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном собрании граждан. Инициаторы 
проекта при внесении инициативного проекта в администрацию рабочего поселка Краснообска прикладывают к нему 
соответственно протокол схода, собрания или конференции граждан и (или) подписные листы, подтверждающие под-
держку инициативного проекта жителями рабочего поселка Краснообска или его части. Документы представляются по 
форме согласно приложению к настоящему Положению. 

 
3. Обсуждение и рассмотрение инициативных проектов  
 
3.1. Обсуждение и рассмотрение инициативных проектов проводится до внесения данных инициативных проек-

тов в администрацию рабочего поселка Краснообска на сходах, собраниях или конференциях граждан, в том числе на 
собраниях или конференциях граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления. 
При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, одном собрании или одной кон-
ференции граждан.  

3.2. После обсуждения и рассмотрения инициативных проектов по ним проводится голосование граждан. По 
результатам голосования инициативные проекты, получившие поддержку граждан, направляются в администрацию ра-
бочего поселка Краснообска. 

3.3. Обсуждение и рассмотрение инициативных проектов может проводиться администрацией рабочего посел-
ка Краснообска с инициаторами проекта также после внесения инициативных проектов.  

3.4. Инициаторам проекта и их представителям должна обеспечиваться возможность участия в рассмотрении 
инициативных проектов и изложении своих позиций по ним на всех этапах конкурсного отбора.  

 
4. Внесение инициативных проектов в администрацию рабочего поселка Краснообска  
  
4.1. Для проведения конкурсного отбора инициативных проектов администрацией рабочего поселка Краснооб-

ска устанавливаются даты и время приема инициативных проектов. Данная информация, а также информация о сроках 
проведения конкурсного отбора, голосования по инициативным проектам, в том числе в сети Интернет, размещаются на 
официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска.  

4.2. Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию рабочего поселка Краснообска 
прикладывают к нему документы в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения, подтверждающие поддержку 
инициативного проекта жителями рабочего поселка Краснообска или его части.  

5 

 

5 



4.3. Администрация рабочего поселка Краснообска на основании проведенного технического анализа, принима-
ет решение о поддержке инициативного проекта и продолжении работы над ним в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных решением о местном бюджете на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составле-
ния и рассмотрения проекта местного бюджета (внесение изменений в решение о местном бюджете), или решение об 
отказе в поддержке инициативного проекта и о возврате его инициаторам проекта с указанием причин отказа в соответ-
ствии с пунктом 4.4. настоящего Положения.  

4.4. Администрация рабочего поселка Краснообска принимает решение об отказе в поддержке инициативного 
проекта в одном из следующих случаев: 

- несоблюдение требований, установленных пунктами 2.1–2.3, 3.1, 4.2 настоящего Положения;  
- несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных правовых 

актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов наименование субъекта РФ, уставу и норма-
тивным правовым актам рабочего поселка Краснообска; 

 - невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у муниципального образования рабочего 
поселка Краснообска необходимых полномочий и прав;  

- отсутствие средств местного бюджета в объеме, необходимом для реализации инициативного проекта, источ-
ником формирования которых не являются инициативные платежи;  

- наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более эффективным способом; 
- признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор.  
 
5. Проведение голосования граждан по конкурсному отбору инициативных проектов  
 
5.1. Голосование по инициативным проектам осуществляется в местах, определенных администрацией рабоче-

го поселка Краснообска, а также на сайте рабочего поселка Краснообска в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.  

5.2. Голосование проводится в сроки, установленные администрацией рабочего поселка Краснообска.  
5.3. В голосовании вправе принимать участие жители рабочего поселка Краснообска, достигшие шестнадцати-

летнего возраста. Житель рабочего поселка Краснообска  имеет право проголосовать за неограниченное число инициа-
тивных проектов, при этом за один проект должен отдаваться один голос.  

5.4. Результаты голосования по инициативным проектам утверждаются конкурсной комиссией при принятии 
итогового решения.  

 
6. Утверждение инициативных проектов для реализации  
 
6.1. Для утверждения результатов конкурсного отбора инициативных проектов граждан администрацией рабо-

чего поселка Краснообска образуется конкурсная комиссия. 
6.2. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается администрацией рабочего поселка Краснообска. 

Половина от общего числа членов конкурсной комиссии должна быть назначена на основе предложений представитель-
ного органа муниципального образования рабочего поселка Краснообска. В состав конкурсной комиссии администрации 
рабочего поселка Краснообска могут быть включены представители общественных организаций по согласованию. Кон-
курсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря конкурсной комиссии и членов кон-
курсной комиссии. 

6.3. Основной задачей конкурсной комиссии является принятие решения по итогам голосования граждан и под-
готовка соответствующего муниципального акта.  

6.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным при условии присутствия на нем не менее полови-
ны ее членов. Решение конкурсной комиссии о результатах конкурсного отбора (далее – решение конкурсной комиссии) 
принимается в отсутствие инициаторов проекта, подавших заявку, и оформляется протоколом заседания конкурсной 
комиссии. 

6.5. Председатель конкурсной комиссии:  
1) организует работу конкурсной комиссии, руководит деятельностью конкурсной комиссии;  
2) формирует проект повестки очередного заседания конкурсной комиссии;  
3) дает поручения членам конкурсной комиссии в рамках заседания конкурсной комиссии;  
4) председательствует на заседаниях конкурсной комиссии. При отсутствии председателя конкурсной комиссии 

его полномочия исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии.  
6.6. Секретарь конкурсной комиссии:  
1) осуществляет информационное и документационное обеспечение деятельности конкурсной комиссии, в том 

числе подготовку к заседанию конкурсной комиссии;  
2) оповещает членов конкурсной комиссии о дате, месте проведения очередного заседания конкурсной комис-

сии и повестке очередного заседания конкурсной комиссии;  
3) оформляет протоколы заседаний конкурсной комиссии.  
6.7. Член конкурсной комиссии:  
1) участвует в работе конкурсной комиссии, в том числе в заседаниях конкурсной комиссии;  
2) вносит предложения по вопросам работы конкурсной комиссии; 
3) знакомится с документами и материалами, рассматриваемыми на заседаниях конкурсной комиссии;  
4) голосует на заседаниях конкурсной комиссии.  
6.8. Решение конкурсной комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от 

числа присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. При равенстве голосов решающим является голос 
председателя конкурсной комиссии. Члены конкурсной комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов 
о принятии решений.  

6.9. Заседание конкурсной комиссии проводится в течение десяти рабочих дней после проведения голосова-
ния.  

5 

 

6 



6.10. Протокол заседания конкурсной комиссии должен содержать следующие данные:  
- время, дату и место проведения заседания конкурсной комиссии;  
- фамилии и инициалы членов конкурсной комиссии и приглашенных на заседание конкурсной комиссии;  
- результаты голосования по каждому из включенных в список для голосования инициативных проектов;  
- инициативные проекты, прошедшие конкурсный отбор и подлежащие финансированию из местного бюджета. 

Протокол заседания конкурсной комиссии подписывается председателем конкурсной комиссии и секретарем конкурсной 
комиссии в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания конкурсной комиссии.  

6.11. Победителем (победителями) конкурсного отбора признается (признаются) инициативный проект 
(инициативные проекты), получивший (получившие) наибольшее количество голосов жителей муниципального образо-
вания рабочего поселка Краснообска  при подведении итогов суммарного голосования для его (их) последующей реали-
зации в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете рабочего поселка Краснообска  
на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период), на реализацию инициативных про-
ектов.  
 

7. Участие инициаторов проекта в реализации инициативных проектов. 
 
7.1. Инициаторы проекта вправе принимать участие в реализации инициативных проектов в соответствии с 

настоящим Положением.  
7.2. Инициаторы проекта согласовывают техническое задание на заключение муниципального контракта по реа-

лизации инициативного проекта. Согласование технического задания на заключение муниципального контракта по реа-
лизации инициативного проекта, а также приемка результатов работ по реализованному инициативному проекту оформ-
ляется актом, подписываемым, в том числе инициаторами проекта.  

7.3. Средства инициаторов проекта (инициативные платежи) вносятся на счет рабочего поселка Краснообска  
не позднее 10 дней со дня опубликования итогов конкурсного отбора при условии признания инициативного проекта 
победителем.  

7.4. В случаях, если инициативный проект не был реализован, образования остатка инициативных платежей, не 
использованных в целях реализации инициативного проекта, инициативные платежи возвращаются лицам, осуществив-
шим их перечисление в местный бюджет. 

7.5. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного 
и (или) трудового участия заинтересованных лиц.  

7.6. Отчет о ходе и итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию (обнародованию) и раз-
мещению на официальном сайте рабочего поселка Краснообска  в информационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта.  

 
 

 
Приложение  

к Положению о порядке выдвижения, внесения,  
обсуждения, рассмотрения инициативных проектов,  

а также проведения их конкурсного отбора на основе  
прямого голосования граждан 

 
ФОРМА 

ИНИЦИАТИВНЫЙ ПРОЕКТ  

_____________________________________________________________________________________________________  
(наименование проекта) 

 
от _________________________________________________________________________________________________, 

(инициативная группа/территориальное общественное самоуправление) / некоммерческая организация 
 

контактный телефон: ____________________________________, e-mail: ______________________________________, 
 
почтовый адрес: _____________________________________________________________________________________ 
 
Состав инициативной группы (в соответствии с протоколом собрания инициативной группы): ______________________ 
_____________________________________________________________________________________________________  

(заполняется только при наличии инициативной группы) 
 

1. описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей рабочего поселка Краснообска или 
его части: 
_____________________________________________________________________________________________________  

(опишите суть проблемы, ее негативные социально-экономические последствия, состояние объекта и (или) земельного участка,  
степень неотложности решения и т.д.) 

 
2. обоснование предложений по решению указанной проблемы: _______________________________________________ 
______________________________________________________________________________________________________ 
 
3. описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации Инициативного проекта: _________________ 
______________________________________________________________________________________________________  

(опишите конкретно, как изменится ситуация после реализации проекта)  
 

4. предварительный расчет необходимых расходов на реализацию Инициативного проекта: _______________________ 
_____________________________________________________________________________________________________  

(указать сумму и наименование документов, на основании которых произведен расчет) 

5 

 

7 



5. планируемые сроки реализации Инициативного проекта: ___________________________________________________ 
         (лет, месяцев, дней) 
 
6. сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии инициатора проекта и 
(или) заинтересованных лиц в реализации данного Инициативного проекта: 
6.1. Сведения о планируемом (возможном) финансовом участии: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.2. Сведения об имущественном участии (наименование, количество имущества, краткая характеристика): _________ 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 
6.3. Сведения о трудовом участии (вид и объем трудового участия): ___________________________________________ 
  
7. Указание на объем средств бюджета города в случае, если предполагается использование этих средств на реализа-
цию Инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей: _____________________ 
________________________________________________________________________ рублей. 
 
8. Указание на территорию р.п. Краснообска или его часть, в границах которой будет реализовываться Инициативный 
проект: ______________________________________________________________________________________________ 

(указываются реквизиты правового акта об определении части р.п. Краснообска, в границах которой может реализовываться Инициативный проект) 
 

Уполномоченный представитель инициативной группы/ руководитель территориального общественного самоуправле-
ния /руководитель некоммерческой организации:  
 
 ______________________________   ______________________________________ 
  (подпись)       (фамилия, имя, отчество) 
 
«____»_______________20____г. 
 
Согласен (согласна) на обработку персональных данных, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-
ФЗ "О персональных данных"   
 
 ______________________________ 
  (подпись) 
 
Приложение: 
 

1. Протокол схода, собрания жителей поселения или конференции граждан (или) протокол итогов сбора подпи-
сей граждан с приложением подписных листов, на ____ л. 

2. Фотоматериалы текущего состояния объекта(ов) и (или) земельного(ых) участка(ов), на котором(ых) преду-
смотрено проведение работ в рамках реализации инициативного проекта (прилагается, если реализация инициативного 
проекта предполагает проведение таких работ), на ____л.   

3. Документы, подтверждающие предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативно-
го проекта (например: локальный сметный расчет, дефектная ведомость, смета расходов, прайс-листы на материалы и 
оборудование и другие документы, позволяющие обосновать расходы по инициативному проекту.), на ____ л.  

4. Схема расположения планируемых к установке новых, замене существующих малых архитектурных форм, 
объектов (прилагается, если реализация инициативного проекта предполагает проведение таких работ), на ____ л.  

5. Документы, подтверждающие обязательства по планируемому (возможному) финансовому, а также по воз-
можному имущественному и (или) трудовому обеспечению инициативного проекта инициатора проекта и (или) заинте-
ресованных лиц в реализации данного инициативного проекта, в виде гарантийных писем указанных лиц, на ____л.  

6. Документы, предусматривающие визуальное представление инициативного проекта (например: дизайн-
проект, концепт, чертеж, эскиз, схема, программа мероприятия (сценарий) и др.), на ____л.  

7. Банковские реквизиты инициатора проекта, а также заинтересованных в его реализации индивидуальных 
предпринимателей и (или) юридических лиц для заключения договора инициативных платежей (в случае финансового 
участия) на ___л.  

8. Иные документы (на усмотрение инициатора проекта) (если содержащиеся в них сведения имеют отношение 
к инициативному проекту) на ____ л.  

5 

 

8 

№ 

п/п 
Сведения о финансовом участии 

Объем финансового участия  

Руб. 
% 

софинансирова-

ния  

1. Денежные средства инициатора проекта   

2. Денежные средства граждан   

3. Денежные средства индивидуальных предпринимателей   

4. Денежные средства юридических лиц   

 ИТОГО   



 

5 

 

9 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
21-я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
14.07.2022 г.                                                         № 8 
  
Об утверждении Порядка определения  
территории, части территории городского 
поселения рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского муниципального района  
Новосибирской области, предназначенной  
для реализации инициативных проектов 
 

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского посе-
ления рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области, Со-
вет депутатов рабочего поселка Краснообска РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить Порядок определения территории, части территории городского поселения рабочего 

поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области, предназначенной 
для реализации инициативных проектов, согласно приложению.  

2.  Направить настоящее решение главе рабочего поселка Краснообска для подписания и опублико-
вания в газете «Краснообский вестник» и на официальном сайте администрации р.п. Краснообска 
www.krasnoobsk.nso.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию 
по бюджету, налогово-финансовой политике и тарифам (Зеленцов Д.А.). 

 
 
Председатель Совета депутатов    Глава  
рабочего поселка Краснообска    рабочего поселка Краснообска 
     
                            О. Н. Дименин                                              Т.Б. Эссауленко 

 

Приложение                                                                                                                              
к решению № 8 21-й сессии  

Совета  депутатов   р.п. Краснообска  
от 14.07.2022 г. 

 

ПОРЯДОК 
определения территории или части территории городского поселения рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского муниципального района Новосибирской области, предназначенной для реализации 

инициативных проектов 
 

1.Общие положения 

1.1. Настоящий порядок устанавливает процедуру определения территории или части территории городского 
поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области (далее – 
территория), на которой могут реализовываться инициативные проекты. 

1.2. Для целей настоящего Порядка инициативный проект - проект, внесенный в администрацию городского 
поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области (далее - 
рабочего поселка Краснообска), посредством которого обеспечивается реализация мероприятий, имеющих приоритет-
ное значение для жителей рабочего поселка Краснообска или его части по решению вопросов местного значения или 
иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления рабочего поселка Краснооб-
ска (далее – инициативный проект); 

1.3. Территория, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается постановлением 
администрации рабочего поселка Краснообска.   

1.4. С заявлением об определении территории, части территории, на которой может реализовываться инициа-
тивный проект, вправе обратиться инициаторы проекта: 

1) инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и 
проживающих на территории рабочего поселка Краснообска;  

5 

 

10 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


2) органы территориального общественного самоуправления;  
3) социально ориентированные некоммерческие организации, осуществляющие деятельность на территории 

рабочего поселка Краснообска. 
1.5. Инициативные проекты могут реализовываться в границах рабочего поселка Краснообска, в пределах сле-

дующих территорий: 
1) в границах территорий территориального общественного самоуправления; 
2) многоквартирного жилого дома; 
3) группы многоквартирных жилых домов; 
4) жилого микрорайона; 
5) иных территорий. 
 

2. Порядок внесения и рассмотрения заявления об определении территории, 
 на которой может реализовываться инициативный проект 

 

2.1. Для установления территории, на которой могут реализовываться инициативные проекты, инициатор про-
екта обращается в администрацию рабочего поселка Краснообска с заявлением об определении территории, на кото-
рой планирует реализовывать инициативный проект с описанием ее границ. 

2.2. Заявление об определении территории, на которой планируется реализовывать инициативный проект под-
писывается инициаторами проекта. 

В случае, если инициатором проекта является инициативная группа, заявление подписывается уполномочен-
ным представителем инициативной группы, руководителем территориального общественного самоуправления, руково-
дителем некоммерческой организации или всеми  членами инициативной группы, с указанием фамилий, имен, отчеств, 
контактных телефонов.  

2.3. К заявлению инициатор проекта прилагает следующие документы: 
1) краткое описание инициативного проекта; 
2) копию протокола собрания инициативной группы о принятии решения о внесении в администрацию рабочего 

поселка Краснообска инициативного проекта и определении территории, на которой предлагается его реализация. 
2.4. Администрация рабочего поселка Краснообска в течение 15 календарный дней со дня поступления заявле-

ния принимает решение: 
1) об определении границ территории, на которой планируется реализовывать инициативный проект; 
2) об отказе в определении границ территории, на которой планируется реализовывать инициативный проект. 
2.5. Решение об отказе в определении границ территории, на которой предлагается реализовывать инициатив-

ный проект, принимается в следующих случаях: 
1) территория выходит за пределы территории рабочего поселка Краснообска; 
2) запрашиваемая территория закреплена в установленном порядке за иными пользователями или находится в 

собственности иных лиц; 
3) в границах запрашиваемой территории реализуется иной инициативный проект; 
4) виды разрешенного использования земельного участка на запрашиваемой территории не соответствует це-

лям инициативного проекта; 
5) реализация инициативного проекта на запрашиваемой территории противоречит нормам федерального, ли-

бо регионального, либо муниципального законодательства.  
2.6. О принятом решении инициатору проекта сообщается в письменном виде с обоснованием (в случае отказа) 

принятого решения. 
2.7. При установлении случаев, указанных в части 2.5. настоящего Порядка, администрация рабочего поселка 

Краснообска вправе предложить инициаторам проекта иную территорию для реализации инициативного проекта.  
2.8. Отказ в определении запрашиваемой для реализации инициативного проекта территории, не является пре-

пятствием к повторному представлению документов для определения указанной территории, при условии устранения 
препятствий, послуживших основанием для принятия администрацией рабочего поселка Краснообска соответствующе-
го решения. 

3. Заключительные положения 

3.1. Решение администрации рабочего поселка Краснообска об отказе в определении территории, на которой 
планируется реализовывать инициативный проект, может быть обжаловано в установленном законодательством поряд-
ке. 

 

5 

 

11 

 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   
рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  
Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 
Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 
Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

